

Nr. 3.

Blair, Nebr., Onsdag den 16. Januar 1918.

27. Aarg.

Wilson's Tale bedømt i Udlandet.

True translation filed with the post-master at Blair, Nebr., Jan. 16th, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

En tykt Prins siger, H. S. er uheldig.

Msj. Prof. Brn, 13. Jan. — Prins Alexander von Hohenlohe, der i lang Tid har været liberal Anskuelser og var blandt de tykke Repræsentanter ved Pacifickongressen i Schweiz, udtrykte den Formening, at dersom Tyskerne, som et Folk, frigjorde sig for den fjerde Tude, at Amerika tog Del i Krigen blot af selvøst og materielle Grunde, saa „kan Præsident Wilsons nye Budskab blive en Vej til Fred.“

Han skriver i „Neue Zürich Zeitung“ som følger:

„Enhver fordomsfri Tjener maa indrømme, at Præsident Wilsons nye Budskab kan blive en Vej hen imod Fred. Men for at dette skal kunne ske, vil det være nødvendigt, at det tyske Folk frigør sig fra den Tude, at Amerika tog Del i Krigen blot af selvøst og materielle Interesses.“

Sandheden er, at Præsident Wilson, i det han erklærede Krig imod Tyskland, fulgte Trykket af en overvældende Majoritet af det amerikanske Folk, og at enhver amerikansk Soldat, der sejler til Europa, gaar i den faste Overbevisning, at han gaar i Kamp for Verdens reude Frihed og Retfærdighed.“

Russiske Udtalelser.

Petrograd, 13. Jan. — Præsident Wilson's Tale er i stor Udstrækning bleven trykt og kommenteret i Petrograd-Aviser. Volkhevit-Aviserne er meningsforskellige „Avestia“, de depunterede Arbejderes og Soldaternes centrale Eksekutivkomitees officielle Organ, siger:

„De Jorrdringer, Præsident Wilson fremsætter for Fred, er en stor Sejr i Retning af at opnå en demokratisk Fred. Vi vil haabe, vi i den amerikanske Nation vil finde en virkelig allieret i Kampen for almindelig demokratisk Fred.“

„Pravda“ Volkhevit-Partiets officielle Organ, frabeder sig Præsidentens Tale og skylder ham for at være en Repræsentant for amerikansk Kapital og siger, at Talen er en Maskering af gamle Bismarck-formularer.

„Delo Nargda“, det ledende sociale Revolutionistblad, siger, at Wilson's Tale viser, at han har gjort stort Fremskridt, siden han svarede paa Pavens Fredsbeskyndelse. Det tilføjer: „I deres nærværende Form fan de amerikanske Betingelser betragtes som Grundlag for Fredsunderhandlinger, og dersom Volkhevitkerne ikke havde styrket den militære Annektionistgruppe i Tyskland, vilde disse Betingelser allerede være blevet vedtaget som Grundlag for saadanne Underhandlinger. Det fortæller: I Præsident Wilson's Tale maa vi mærke os den moralske Sejr for National-Sommissionærenes Raads Fredspolitik. Dette er de Allieredes første formelle Svær paa Arbejder- og Soldater-Delegaternes Genstilling, at de vil tage Del i Fredsunderhandlinger. Flere Steder i Talen, hvor Præsident Wilson omtaler Arbejder og Soldater-Regeringer og den russiske Fredsdelegation, fæls hans Anerkendelse af deres Tjeneste i Regeringen og den russiske Fredsdelegation, hans Anerkendelse af deres Tjeneste i Kampen for Fred. klart. — Enhver, der læser Præsident Wilson's Tale, vil mærke den venlige Tone, i hvilken den amerikanske Præsident over for den hele Verden omtaler de russiske Arbejderes og Bønderes Regering i Retning af at opnå Fred. Gaađ kan de miserable Magtere, som fort-

ætter med at hindre Fredsfuldning, nu sige?“

Paven tilfreds med Wilson's Tale.

Rom, 14. Jan. — Oserbatoro Romano, der atter udtaler sig om Præsident Wilson's og Premier Lloyd Georges „statements“, minder om den hellige Stols Upartiskhed under hele Krigen.

„Sikkert,“ siger Bladet, der er Vatikanets Organ, „saa den hellige Stol med legitim Tilfredshed, at Præsident Wilson og Premier Lloyd George lagde som en Grund for mulig Fredsunderhandling og fremtidig Berigtigelse af Europa disse samme Punkter, som indeholdes i den hellige Faders Appel til de krigsførende Folks Overhoveder sidste August.“

Disse Punkter var ikke tænkte som Artikler i vordende Traktater, men som fundamentale Punkter at begynde Underhandlinger ud fra. Oserbatoro Romano forsætter og siger, at den Tilfredshed, som den hellige Stol føler ved at se, at der eksisterer Harmoni mellem de pontifikalske Genstillinger og de anglo-amerikanske „statements“ ikke betyder, at Vatikanet vil øve Pres paa nogen af de krigsførende Grupper i den Hensigt at støtte deres konkrete Forslag, da slikt vilde være et Brud paa Upartiskhedens Princip.

Fredsunderhandlingerne genoptages i Brest-Litovsk.

True translation filed with the post-master at Blair, Nebr., Jan. 16th, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

Msj. Prof. 10. Jan. — Følge en Amsterdambelbning, der synes at stamme fra Berlin, er Brest-Litovsk Fredskonferencen atter i Session med Leon Trotsky, Volkhevit-Udenrigsministeren, og den tyske og den østerrigiske Udenrigsminister og den tyrkiske Storbizir som Deputerede. Foruden deres Forslag paa at udbyrne Forstellighederne med Volkhevitkerne erklæres de teutoniske Repræsentanter at forhandle med Ukrainerne som Forslag paa at vinde deres Bevillie.

Petrograd, 9. Jan. — Som de russiske Fredsdelegater passerede langs Bejen for at genoptage Underhandlingerne med Tyskerne, opfordrede de russiske Tropper i Løbegravene nær Brest-Litovsk Leon Trotsky, den russiske Udenrigsminister: „Staa fast. Slut ikke en vanderende Fred.“ En Depeche, der berettede dette og andre betydelige Fakta, modtoges i Smolens, Volkheviternes Hovedkvarter i Estermiddag. Trotsky svarede paa nævnte Opfordring: „Vi styrkede ikke Czaren for at bukke for tykt Imperialisme.“

Amsterdam, 10. Jan. — Den russiske Delegation i Brest-Litovsk har ifølge sidst modtagne Efterretninger her erklæret sig rede til at fortsætte Underhandlingerne der.

København, 10. Jan. — Aønlishe Gazette, af hvilket et Eksemplar er modtaget her, siger, at det erfarer, at Fredsunderhandlingerne genaabnedes i Brest-Litovsk Onsdag Middag.

Institeter paa Plutning.

London, 10. Jan. — en uofficiel Melding, som er modtaget her angaaende første Session af Fredskonferencen i Brest-Litovsk, hvilken genoptoges i Tirsdags med Volkhevit-Udenrigsminister Trotsky som Leder for de russiske Delegater, siger, at Trotsky i en Tale insisterede paa Konferencens Plutning til Stockholm. Trotsky erklærede, at Russerne kom til Brest-Litovsk, ikke som Repræsentanter for et overvundet Land, og de agtede ikke at bede om Medynd, men de vilde fortsætte med at handle som virkelige Revolutionister. Han rapporteres at have sagt til de tyske og østerrigiske Delegater, at dersom de ikke gif

ind paa hans Forlangende, saa vilde de komme til at føle Bøigten af Centralmagternes Demokratiers Stemme og Bøigten af det russiske Demokratist Baaben. — The Evening Post paastaaar, at Tyskerne svarede, at de „afflog ikke at fortsætte Fredsunderhandlingerne, men at de ikke specificerede hvor.“

Paris, 11. Jan. — At Fred atter er bleven diskutert i Brest-Litovsk synes at være Tilfældet trods tidligere Meddelelse, at Konferencen ikke vilde blive fortsat af Volkhevit, med mindre den flyttedes til Stockholm. — De sidste Efterretninger lyder paa, at Centralmagternes Delegater nu er erklæret tilbøjelige for Ruslands allieredes Vedkommende, idet deres Forslag af 25. December om „ingen tungen Annektion eller Stadeserfatning“ kun gjaldt Storbritanien, Frankrig og United States og andre fjendtlige Magter, der deltog i de foreløbige Underhandlinger.

Men Grev Czernin, den østerrigiske Udenrigsminister, fortalte Volkhevit-Delegaterne, at Døren ikke er bleven lukket for Russerne, og at Situationen nu har resolvert sig til Spørgsmaal om Separatfred mellem Rusland og Centralmagterne. Det tilsyneladende Ultimatum af Repræsentanterne for de fjendtlige Magter togtes under Overbejelse, og Konferencen adjourneredes.

Nikolai Lenin, Volkhevit-Premieren, fastholder tilsyneladende sin tidligere Soldning, uillig til at give efter for Fjenden paa noget Punkt og har genforfattet, at med mindre Centralmagterne gaar ind paa Volkhevit-Forslaget, vil Volkhevit erklære dem Krig. Han erklærede sig ogsaa i Favør af at standse Demobiliseringen og gøre Forberedelser for Krig. — Den ukrainske Republik siges at have repræsenteret ved Konferencen at have kundgjort en uafhængig Soldning i Brest-Litovsk Underhandlingerne.

Vaabenstilstanden forlanges 30 Dage.

Amsterdam, 12. Jan. — Vaabenstilstanden mellem Rusland og Centralmagterne forlanges en Maaned i Dag, idet den teutoniske Delegation i Brest-Litovsk gif ind paa Volkhevit's Forslag i den Retning, Leon Trotsky, Lederen for den russiske Delegation, lod sin Jorrdring om at slutte de indledende Forhandlinger til et neutral Sted falde.

Paa Overfladen ser dette ud som en russisk Overgivelse, men i Virkeligheden var det en Sejr over de teutoniske Militæristers Naefsmæderi, hvilket, i det de frøgtet for, at Fred med Rusland nu, ja selv Snakthvidet i St, vil hjælpe og fremme russiske revolutionære Prædicen blandt de teutoniske Tropper, havde virigt haabet paa et Brud.

Seller ikke viste Volkhevit-Lederen mindre Tegn paa Overgivelse. I en usforfærdet Tale, gennem hvilken led Klæng af Triumf — for han anede godt „Amerikadomms“ Saab — fortalte han Centralmagternes Delegater, at Grunden til, at Rusland gav efter var, at det ikke vilde give den anden Side en Udfordring for at afbrøde Forhandlinger og saa give dem Skyld for Bruddet. Imidlertid tager Volkhevit-Overkommandøren, Jandref Krjensko, Skridt til Dannelsen af en Sær af Frivillige.

Sidste Ngt.

True translation filed with the post-master at Blair, Nebr., Jan. 16th, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

Msj. Prof. London, 15. Jan. — En Henvendelse fra det britiske Arbejderparti til det russiske Folk kundgør, at det britiske Folk er enigt med Russerne angaaende Princippet om Folks Selvbestemmelsesret og ingen Annektion for

det britiske Rige, særlig ikke i Midtøsten, i Afrika og i Indien. Ogsaa Folkene i Central-Nigerne opfordres til at give Afkald paa Annektioner i Europa „i samme gode Tro, som vi giver Afkald paa dem i Asien.“

Det britiske Arbejderparti beder dem om ikke at lade dem drive det britiske Folk, som de driver Russerne ind i „det frøgtelige Balg mellem at fortsætte Krigen eller opgive det eneste Princip, der kan redde Verden.“

Med Hensyn til Tyrkiet siger Henvendelsen, at det tyrkiske Folks Suverenitet i deres nationale Hjem respekteres, men tyrkisk Regering over andre Folk er en Hindring for Tyrkernes nationale Udvikling. Der opfordres til Dannelsen af en international Organisation til at overtage Ansvaret for Styrelsen af disse Folk som Araberne, Palastinerne og Armenierne.

Imidlertid forsøger Admiral von Trepitz, Haderen til den tyske Underandskrig, i Taler at opmænde Pangermanerne. I sin sidste Tale har han endnu fastholdt sin Drøm om at tvinge Briterne til at søge Fred som Følge af Underandskampagnen, støttet til Hindenburg og Ludendorff's Evne til ved Vaabenmagt at frentvinge en for Tyskland antagelig Fred.

Vort eget Land.

Maa kunne Frank. Washington, D. C., 12. Jan. General Pershing har telegrafisk meddelt Krigsministeriet, at han behøver Hundrede Tjekonister, som taler Frank.

Vi maa vige Pladsen. Aurora, Ill., 12. Jan. Burlington Banen har afskaffet at besørge Afkørselsjer med den Motivering, at Vi ikke er Nødvendighedsartikler.

Jungen Tyskundervisning. Tøpeka, Kas., 8. Jan. Skoleaader har besluttet at ophæve Tyskundervisningen ved Byens offentlige Skoler fra næste Skoleaar.

Koldt i Nord og Syd. Washington, D. C., 12. Jan. Til Vejrbyureauet meldes fra Saffatshwan en Temperatur paa 42 Grader under Zero samt en Jerotemperatur i det nordvestre Texas.

Togulykke i Ill. Galesburg, Ill., 12. Jan. Ved Anoyville kolliderede i Gaar to Burlington Godstog, efter sigende paa Grund af Snestorm. En Vremsler, A. Olson og en Tjersvæder, Walter Webber, blev dræbt.

Krudtværk sprængt i Luften. Fort Smith, Ark., 11. Jan. Krudtværk og Dynamitværk ved Patterson, Okla., 18 Mil Vest for McAlester, Okla., sprang i Gaar i Luften. Ifl de ufaldstændige Telegrammer, som er modtaget over Jernbaneledninger, blev mange Menneker dræbt i Ulykken.

2000 Færner fra alle Dele af Staten Mæneseta deltog i det aarlige forke Kurfus ved Statsuniversitetet. Kurfuset betragtes som meget vellykket. De fik Undervisning i, hvorledes en Farm skal drives og bestryes. Det blev ogsaa fortalt dem, hvorledes der skal tages Vare paa Høvedarer, hvilket vakte megen Interesse.

McLdoo Præsidentkandidat. Portland, Ore., 10. Jan. Paa Oregon-Demokraternes Andrew Jackson Fests her i Gaar gif der af Stabelen en Agitation for at saa opstillet Jernansminister McLdoo, Generaldirektøren for Jernbanerne, som Præsidentkandidat. Mr. McLdoo er Præsident Wilson's Sviger søn.

Mitchel bliver Flyver. Washington, D. C., 12. Jan. — Forhørværende Borgmester i New York, John Burroy Mitchel, er udnævnt til Major ved Signal-officerernes Referatkorps Flyveafdeling. Der er en Mulighed for, at Major Mitchel bliver udnævnt til en af de ledige Stillinger som Medlem af Aero-plan-kommissionen.

Edward Goss, Shakopee, Minn., fik af sin Fader til Jul en lille Kiste, og Nyaarsdag drog han af Sted for at prøve den. Han var ikke kommet langt, da han faldt med den Følge, at Nyslen gif af og sendte Røddingen ind i Maven paa Drengen. Han sendtes straks til et Hospital i St. Paul, og der blev gjort, hvad gøres kunde for at redde hans Liv, men han døde forleden Dag. Drengen var 15 Aar gammel.

Færmerne i Omegnen af Fair- R., Dak., har flaaet sig sammen for at bygge en Elevator i Byen. Det blev besluttet, at hver Aktie skulde være \$100, og der var 29 Færmer, som hver tog en Aktie. Det antages, at det vil blive let at sælge Aktier. Det er Meningen, at man enten skal købe en Elevator eller opføre en ny saa tidlig, at Forretningen kan begynde i Aar.

Frygtelig Logulykke. Austin, Tex., 10. Jan. 16 Menneker blev dræbt i en Kogekollision nær ved Granger, Tex., i Morges. Mange blev saaret. Alle de dræbte var Passagerer, og deres Navne er ikke blevet oplyst endnu. De saarede bragtes hertil. Den ene Del af en sydgaaende Missouri, Kansas & Texas „Flyer“, der var delt i to Udelinger, førte ind mod den anden.

D. R. Blodgett, der er Sagfører i Des Moines, Ia., blev forleden Dag dømt til 20 Mars Strafarbejde i den føderale Strafsanstalt, efter at være blevet erklæret skyldig i Overtrædelse af Spionloven. Blodgett har optraadt mere eller mindre i Politik i Staten som en, der har udmærket sig ved sine stærke Angreb paa Donnerne i Hojesteret. Han forsøgte ogsaa at lægge Hindringer i Bejen for Genmensførelsen af Loven om tungen søgt at faa Soldater til ikke at gøre deres Pligt.

Jorden rundt.

Jugen Kager i Italien. Rom, 10. Jan. Den italienske Regering har udstedt et Dekret, som forbyder Vagning og Salg af Kage og Tilvirkning og Salg af Konfekt i nogenformelt Form.

Trækker sig ikke tilbage. Melbourne, 10. Jan. Det meddeles officielt, at William Morris Hughes, som i Tirsdag indleverede Nationalistregeringens Afkedsbegæring paa Grund af Udfrivningsforlagets Forsættelse, nu rekonstruerer Ministeriet.

Kvinderne i England. London, 11. Jan. Overhuset forklædede i Gaar et Endringsforslag, som gif ud paa, at kvindelig Stemmeret ikke skulde tages med i de nye Stemmeretsforlag. Forslaget blev forfattet med 134 mod 69 Stemmer.

Judion skal tilbage. Petrograd, 11. Jan. Oberstløjtnant William B. Judion, den amerikanske Militærattache, er af det amerikanske Udenrigsdepartement beordret tilbage til Amerika. Det meddeles her, at Oberstløjtnanten vil forlade Rusland om nogle Dage.

Uroen i Spanien. Madrid, 8. Jan. Premierminister, Marquis Alhucemas, kundgjorde i Gaar, at Regeringen havde besluttet at be-

trægte Dekretet om Cortes' Opløsning som ikke udstedt. Han erklærede, at Ministeriet agter at forelægge Kongen et nyt Dekret, for derved at give ham Anledning til at studere Situationen, inden han undertegner.

Jugen Forandring. Melbourne, 11. Jan. De sidste Dages politiske Uvished er endt med Hughes' gamle Nationalistregering's Vibehold. Der er ikke stet nogen Forandring i Regeringens Sammensætning. Det formodes en Tid, at Arbejdsføreren Frank Tudor vilde blive anmodet om at danne ny Regering, efter at Forslaget om Udfrivning var blevet forfattet ved Folkeafstemning for anden Gang.

Tyrkiske Nøverbinder. Genf, 10. Jan. Ifølge et Forlydende hertil fra Konstantinopel strejfer der omkring i det Ottomanske Rige Nøverbinder, hvis Medlemmer ialt anslaaes til 300,000. De bestaar for Størstedelen af deserterede Soldater, som vil plyndre. De drifter sig endog til at nærme sig Byer og angriber sommetider regulære Tropper for at skaffe sig Vaaben og Proviant.

Frygtelig Kulde. Stockholm, 11. Jan. Fra det nordlige Sverrig meldes om en i Sverrig tidligere ukendt Kulde. I Njefe har det været 70.6 under Zero. Fra Sørjors meldes 67 under Zero og fra Høgdalfjøs 63.4 under Zero. I Angermanland varierer Temperaturen fra 40 til 58 under Zero.

Det er rimeligvis Gr. Celsius, af hvilke 5 svarer til 9 Feh., som vi bruger her. Men saa har Cel. Frysepunktet paa Kul, Feh. 32 Gr. over Kul.

„Vi vil ha' Fred“. London, 10. Jan. Følge et Telegram fra Genf til „Daily Express“, havde Genf-bladet „Demokrat“ bragt i Erfaring fra Stuttgart, at de Efterretningen om Afbrødselsen i de russiske Forhandlinger blev kendt i Tyskland, fandt der alvorlige Opføjer Sted i de vigtigste Byer, navnlig i Berlin, Köln, München, Leipzig og Essen. Demonstranterne drog gennem Gaderne under Raabet: „Vi vil ha' Fred.“

Uanfæker Finland. Amsterdam, 9. Jan. Ved Afvigningen af Mødet, som i Gaar holdtes af Rigsdagens Hovedkomite, udtalte Herr Gehrenbach, som er Formand, Tysklands Udfølsning til Finland af, at det havde opnaaet Selvstændighed, hvilket nu er anerkendt af Rusland, Sverrige og Tyskland.

Han lagde til, at han haabede, at der vilde blive et varigt godt Forhold mellem Tyskland og Finland, særlig i økonomisk Henseende.

København, 11. Jan. Danmark og Norge har ogsaa officielt anerkendt Republikken Finland.

Paa Randen af en Katastrofe. Amsterdam, 10. Jan. En Hollænder, som nylig er kommet tilbage fra en fem Ugers Rejse gennem Tyskland, udtalte til en Korrespondent for „London Daily Express“:

„Gaađ i Fjor var ubist, er nu blevet den bitre Virkelighed. Det kan ikke længere nægtes, at Folk sulter i Hundrebvis i Tyskland.“

Over hele Tyskland cirkulerer Flyveblade med følgende Uddrag af en i „Vorwärts“ nylig undertrykt Artikel:

„Mange Menneker dør af sår Funger. 60 Millioner Menneker lider. De vil ikke altid forblive tauje. Tyskland befinder sig paa Randen af en Katastrofe værre end Ruslands — nemlig et tykt Nederlag og Tabet af helt Krigen.“

Ifølge et andet Forlydende, dør Born af Sult i Tyskland.